

Số: **2367** /KH-UBND

Quảng Trị, ngày **01** tháng **6** năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 1308/KH-BVHTTDL ngày 31/3/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2020; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2020 (Sau đây gọi là *Kế hoạch*) trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tổ chức tổng kết việc thực hiện Kế hoạch phát triển thể dục, thể thao trên địa bàn tỉnh qua đó phân tích, đánh giá những kết quả đạt được, nguyên nhân, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Đề ra những mục tiêu, nhiệm vụ, phương hướng, giải pháp, cơ chế, chính sách, phương thức thực hiện và các căn cứ để xây dựng Kế hoạch giai đoạn 2020 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị phù hợp với thực tế và yêu cầu phát triển của tỉnh và đất nước trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu:

Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế, khách quan, trung thực, toàn diện, sâu sắc, có đánh giá cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung

a) Tập hợp các văn bản đánh giá của các đơn vị, địa phương; xây dựng văn bản hướng dẫn báo cáo, đánh giá công tác thực hiện Kế hoạch cho các địa phương, đơn vị liên quan.

b) Các Sở, ban ngành, các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch báo cáo kết quả đạt được.

c) Nội dung báo cáo cần tập trung

Kết quả đã đạt được, khó khăn, hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan trong quá trình tổ chức thực hiện Quyết định số 2198/QĐ-TTg ngày 03/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2020; Nghị quyết số 05/2009/NQ-HĐND ngày 24/4/2009 và Nghị quyết số 04/2012/NQ-HĐND ngày 13/4/2012 của HĐND

tỉnh Quảng Trị về phát triển sự nghiệp văn hoá, thể dục thể thao, xây dựng thiết chế văn hoá, thể dục thể thao cơ sở và phát triển thể thao thành tích cao đến năm 2015, tầm nhìn đến năm 2020; Kế hoạch số 3942/KH-UBND ngày 20/11/2013 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 08/NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020”.

Đề xuất các nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ, định hướng, giải pháp và sáng kiến để tiến hành xây dựng Kế hoạch của tỉnh giai đoạn 2020 - 2030.

2. Phương pháp

Thu thập, tổng hợp báo cáo của các đơn vị, các huyện, thị xã, thành phố; xử lý số liệu, tài liệu, thông tin giúp cho việc phân tích, đánh giá thực tiễn đảm bảo tính khách quan, trung thực và chính xác nhằm phục vụ việc xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch.

3. Hình thức và thời gian tổng kết

a) Hình thức tổng kết

Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị; các Liên đoàn, Hiệp hội thể thao; Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị có liên quan tiến hành đánh giá, tổng kết tại đơn vị mình bằng hình thức báo cáo bằng văn bản.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng báo cáo, đồng thời tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Thời gian tổng kết

Thời gian	Nhiệm vụ	Phân công đơn vị thực hiện/phối hợp
Tháng 5/2020	Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch tổng kết	Sở VH,TT&DL/Văn phòng UBND tỉnh
Tháng 7/2020	Các đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố gửi báo cáo về Sở VH,TT&DL	Các đơn vị, địa phương liên quan.
Tháng 8/2020	Tổng hợp, xây dựng, hoàn thiện dự thảo báo cáo tổng kết Kế hoạch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Tháng 9/2020	Tổ chức tổng kết cấp tỉnh. Báo cáo kết quả về Bộ VH,TT&DL và UBND tỉnh.	Sở VH,TT&DL/Văn phòng UBND tỉnh

4. Kinh phí thực hiện

Trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên đã được giao đầu năm 2020 cho các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị; kết hợp huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Căn cứ Đề cương theo hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 1895/BVHTTDL-TCTDĐT ngày 20/5/2020, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm xây dựng đề cương hướng dẫn việc tổng kết thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2010 - 2020 và phương hướng xây dựng chiến lược phát triển thể dục thể thao đến năm 2030.

b) Tổng hợp số liệu, đánh giá kết quả đạt được Kế hoạch giai đoạn 2010 – 2020, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

c) Làm đầu mối, đôn đốc các đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Xây dựng kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược và phương hướng xây dựng Chiến lược phát triển thể dục, thể thao của địa phương đến năm 2030.

b) Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo yêu cầu về nội dung và thời gian theo quy định.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo và các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan:

Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược và phương hướng xây dựng Chiến lược phát triển thể dục, thể thao của ngành đến năm 2030 về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo yêu cầu về nội dung và thời gian theo quy định.

4. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh, Liên đoàn Quần vợt tỉnh, Hội Võ thuật cổ truyền tỉnh:

Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược và phương hướng xây dựng Chiến lược phát triển thể dục, thể thao của đơn vị đến năm 2030 về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo yêu cầu về nội dung và thời gian theo quy định.

Yêu cầu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy trình và tiến độ Kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT&DL (b/c);
- Tổng cục TDTT;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: VH,TT&DL, GD&ĐT;
- Công an tỉnh; BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm HL&TĐTDTT tỉnh;
- Liên đoàn Quần vợt tỉnh;
- Hội Võ thuật cổ truyền tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Nam